



Til
Forsvarsministeren og
Forsvarsudvalgets medlemmer

Borgmesteren

Næstved Kommune
Teatergade 8
4700
5588 5588

www.naestved.dk

Dato

3-11-2015

Sagsnr.

14.00.00-G00-1-15

CPR-nr.

Sagsbehandler

Bo Gammelgaard

Det statslige beredskab

Med indgåelsen af Beredskabsforliget i december 2014 startede en spændende og nødvendig tilpasning af det samlede statslige og kommunale beredskab.

Næstved har, som resten af landets kommuner, gennemført de sammenlægninger og effektiviseringer af beredskabet, som blev forventet i forbindelse med forliget. Resultatet blev et samarbejde mellem 4 kommuner, hvor det kommunale beredskab blev placeret i Næstved.

I Næstved huser vi også Beredskabsstyrelsen Sjælland (BRS Sjælland), som det nye fælleskommunale beredskab har et godt samarbejde med både i hverdagen, hvor der samarbejdes omkring uddannelsen af de værnepligtige og i situationer, hvor der er behov for assistancedydelser ved større og længerevarende indsatser.

Vi har derfor også med stor interesse fulgt processen omkring udmøntningen af den statslige del af forliget. Vi ved, at der arbejdes på det beslutningsgrundlag, der skal danne rammen for den nye flerårige aftale om det statslige redningsberedskab.

Af gode grunde ved vi ikke, hvad der er rygter og hvad der er fakta omkring nedlæggelser og sammenlægning. Men et vedholdende rygte, der dukker op igen og igen, er en samling af det statslige beredskab på Sjælland, hvor valget står mellem BRS Sjælland i Næstved og BRS Hedehusene – et rygte vi finder særdeles bekymrende, da de to enheder ikke kan sidestilles, hverken i forhold til nuværende funktioner, faciliteter eller dækningsradius på Sjælland.

Vi mener, at en nedlæggelse af et godt fagligt og bygningsmæssigt velfungerende beredskab, som BRS Sjælland, vil være stik imod regeringens egen politik. At flytte statslige arbejdspladser tilbage fra provinsen til hovedstaden er efter vores opfattelse ikke med til at skabe en "Bedre Balance".



BRS Sjælland er i dag en nøglebrik i det danske beredskab og vi forventer, at de også er det efter et forlig.

BRS Sjælland er det oplagte valg af flere årsager:

- *BRS Sjælland i Næstved opretholder et døgnbemandet udrykningsberedskab og assisterer brandvæsenet, politiet og andre myndigheder i tilfælde af brand, rednings- og miljøopgaver. Der uddannes hvert år ca. 138 værnepligtige til brand- og redningsfolk. BRS Hedehusene er Beredskabsstyrelsens frivilligcenter og hjemsted for Den Frivillige Indsatsstyrke Øst (DFI Øst), som består af frivillige fra Beredskabsstyrelsen og fra de kommunale redningsberedskaber.*
- *BRS Sjælland har et grundareal på ca. 40.000 m². Der findes allerede kontorfaciliteter, indkvarteringsfaciliteter, værksted til vedligeholdelse af kørende materiel og idrætsfaciliteter (gymnastiksal og boldbane). En samling i Hedehusene vil betyde, at den store enhed på Sjælland med over dobbelt så mange ansatte og en næsten dobbelt så stor facilitet rykkes til en meget mindre facilitet, der kun vanskeligt kan udbygges.*
- *Den centrale geografiske placering i Næstved er essentiel for statens redningsberedskab på Sjælland, Lolland-Falster, Møn og den østlige del af Fyn (Nyborg). Ved at flytte centret tættere på Hovedstadsområdet, forlænges responstiden til et niveau, der ikke er beredskabsmæssigt forsvarligt. BRS Sjælland understøtter med sin placering i Næstved et meget stort geografisk område bestående af mindre kommunale beredskaber med mindre materiel og færre fastansatte. De kommunale beredskaber i Vestsjælland, Sydsjælland og på Lolland-Falster vil derfor komme i en situation, hvor kommunerne påføres en ekstra udgift for, at det nuværende beredskabsniveau kan oppebæres. En sådan udtynding af det samlede nationale beredskab skal også ses i sammenhæng med de beredskabsmæssige risici, som Storebæltsbroen og den kommende Femern-forbindelse udgør.*

Som det fremgår, er vi af den opfattelse, at en eventuel samling af det statslige beredskab på Sjælland skal ske med udgangspunkt i BRS Sjællands nuværende placering i Næstved.

Lad os nu i fællesskab fortsat bevare balancen og sikre et godt beredskab på Sjælland.

Venlig hilsen

Næstved Byråd

Carsten Rasmussen
Borgmester

Karsten Nonbo
1. viceborgmester